
SEXTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 201112  CADERNO 3

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251476

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 2/2011

Objeto: Contratação de empresa especializada na digitação de 
3.000 mil relatórios diários coletados pelos Metrologistas.
Entrega do Edital: O Edital poderá ser obtido a partir de 01/07/2011 
no site: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.
br/mural/mural.cfm. Na impossibilidade de obtenção por este 
meio, o mesmo estará disponível gratuitamente na Divisão de 
Licitações, Contratos e Convênios do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, sito à Av. Almirante Barroso 
1645 – Bairro do Marco – Belém-PA, no horário das 08h00min 
às 14h00min. 
Observação: O Edital será disponibilizado gratuitamente. 
Responsável pelo certame: Alexandre Marçal Rocha
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/07/2011
Hora da Abertura: 13:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14125120747340000       339039                 0260000000          Estadual
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251269

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 1/2011

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de lavagem de veículos automotivos pertencentes a frota do 
IMETROPARÁ.
Entrega do Edital: O Edital poderá ser obtido a partir de 01/07/2011 
no site: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.
br/mural/mural.cfm. Na impossibilidade de obtenção por este 
meio, o mesmo estará disponível gratuitamente na Divisão de 
Licitações, Contratos e Convênios do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, sito à Av. Almirante Barroso 
1645 – Bairro do Marco – Belém-PA, no horário das 08h00min 
às 14h00min. 
Observação: O Edital será disponibilizado gratuitamente.
Responsável pelo certame: Alexandre Marçal Rocha
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/07/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14125120747340000       339039                 0260000000          Estadual
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

PORTARIA Nº 1593
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251215

PORTARIA Nº 1593, DE 28 DE JUNHO DE 2011. 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas no artigo 138, Parágrafo Único, II 
da Constituição do Estado do Pará,
Considerando que a Constituição Federal de 1988 assegura ao 
cidadão direito à saúde e estabelece como dever do Estado o 
desenvolvimento de políticas públicas voltadas para a proteção, 
promoção e recuperação da saúde.

Considerando que a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 
- Lei Orgânica da Saúde e a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro 
de 1990, definem como princípios básicos do Sistema Único 
de Saúde - SUS a universalidade, a integralidade das ações, a 
equidade, a participação social a descentralização;
Considerando o disposto na Portaria nº 399/MS, de 22 de 
fevereiro de 2006, que aprova o Pacto pela Saúde e suas esferas, 
o Pacto pela Vida, em Defesa do SUS e de Gestão e Portaria nº 
699/MS, de 30 de março de 2006, que regulamenta as diretrizes 
operacionais dos referidos pactos, bem como os princípios e 
diretrizes estabelecidos na Portaria nº 648/MS, de 28 de março 
de 2006, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica;
Considerando finalmente os termos do Decreto Estadual nº 
1.577, de 30 de março de 2009, que Instituiu o Plano Estadual 
de Fortalecimento e Valorização da Atenção Primária em 
Saúde no Estado do Pará, prevendo o Incentivo Financeiro à 
Estratégia Saúde da Família, delegando ao Secretário de Estado 
de Saúde a definição dos critérios de adesão, assim como sua 
operacionalização;
Resolve:
Art. 1º - Nomear os membros do GT de Atualização do Plano 
Estadual de Fortalecimento e Valorização da Atenção Primária 
em Saúde, conforme a seguir discriminado:
 Titulares:
1.      Dione Marília Albuquerque Cunha - DT/DASE
2.      Jane Monteiro Neves - DT/DASE
3.      Ana Paula Oliva Reis Arbage - DT/DASE
4.      Cléa do Socorro Nobre Calandrini de Azevedo - DT/DASE
5.      Ana Vicentina Santiago de Souza - NISPLAN
6.      Raimundo Nonato Bittencourt de Sena - ETSUS
7.      Maria de Fátima Bentes dos Santos - DDRAR
8.      Moab Borges Lima - DAF
9.      Ana Lúcia da Silva Ferreira - Vigilância em Saúde
10.  Inês Uchoa Lima - DDASS
Suplentes:
1.      Ana Cristina Àlvares Guzzo - DT/DASE
2.      Michele Monteiro Sousa - DT/DASE
3.      Evaldo Bichara Filho - DT/DASE
4.      Zandra da Silva e Mota - DT/DASE
5.      Rahilda Conceição Ferreira Brito Tuma - DT/DASE
6.      Rosiane Pinheiro Rodrigues - NISPLAN
7.      Izabel Cristina Borges Corrêa Oliveira - ETSUS
8.      Daise Francisca Benergui - DDRAR
9.      Mauro Fonseca de Souza - DAF
10.  Maria de Fátima C. Oliveira - Vigilância em Saúde
11.  Ednirce da Silva Pereira - DDASS
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28 de junho de 2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251321

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 56/2011

Objeto: aquisição de Material de Informática (Pen Drive 8 GB e 
Cartão de Memória 4 GB)
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/07/2011
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251308

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 56/2011

Objeto: aquisição de Material de Informática (Pen Drive 8 GB e 
Cartão de Memória 4 GB)
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF

Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/07/2011
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545340000       339030                 0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

RESOLUÇÕES CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251405

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 63, DE 09 DE JUNHO DE 2011.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e considerando,
- Considerando a Portaria GM/MS nº 648, de 28/03/2006 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica para a Estratégia Saúde da Família (PSF) e a Estratégia 
Agentes Comunitários de Saúde (PACS).
 - Considerando a Portaria GM/MS nº 154 de 24/01/2008 que 
cria os Núcleos de Apoio à Saúde da Família – NASF.

- Considerando a deliberação consensual da Comissão 

Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 08/06/2011.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a expansão/implantação de Equipes da 
Estratégia Saúde da Família (ESF) e Estratégia de Agentes 
Comunitários de Saúde (EACS) nos Municípios de Bonito, 
Santarém, Terra Santa e Viseu, conforme anexos I e II.
Art. 2° - Aprovar a habilitação dos municípios de Belterra, 
Castanhal e São Geraldo do Araguaia e Viseu, para receberem 
o incentivo financeiro referentes aos Núcleos de Apoio à Saúde 
da Família – NASF, conforme quantitativo e modalidade definidos 
no anexo III. 
Art. 3° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 09 de junho de 2011.

Hélio Franco de Macedo 
Junior.

Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

 
RES. CIB Nº 63, DE 09/06/2011.

              
ESTRATÉGIA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE  - 

ANEXO I

CRS MUNICÍPIO POP. GERAL POP.
BENEF.

AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE. 

NEC EXIS
TENTE

%DE 
COBERTURA EXPANSÃO TOTAL %

TOTAL

4º Bonito
12.013 12.013 40 39 97,5

01 40 100%

9º Santarém 315.601 315.601 887 476 53,66 411 887 100%

ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMILIA - ANEXO II

CRS MUNICÍPIO POP. GERAL POP.
BENEF.

EQUIPES DE SAÚDE DA FAMILIA

NEC EXIS
TENTE

% DE 
COBERTURA IMPLANTAÇÃO EXPANSÃO TOTAL %

TOTAL

9º Terra Santa 16.004 2.287 07 03 2,85% - 01 04 57,14%

4º Viseu
55.512 20.700 27 06 37,28% - 01 07 43,50%


